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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 23. april 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 332 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF) 

 

 

 

Spørgsmål nr. 332: 

 

”Vil ministeren oplyse i hvor stort et omfang og på hvilke måder regeringen 

siden folketingsvalget i 2011 har sat fokus på de fem hovedområder som 

Familie- og Arbejdslivskommissionen opfordrede til, at man satte fokus på i 

rapporten "Chance for balance - et fælles ansvar" fra maj 2007?” 
 

 

Svar: 

 

Familie- og Arbejdslivskommissionen offentliggjorde i 2007 en række anbe-

falinger, der skal skabe bedre balance mellem familie- og arbejdslivet. Anbe-

falingerne retter sig både mod lovgivning, overenskomster og virksomheds-

politikker.  

 

Regeringen er optaget af og har fokus på at sikre ordentlige rammer for bør-

nefamilierne. De enkelte familier har dog samtidig selv et ansvar, idet de 

inden for de givne rammer skal træffe beslutninger og foretage prioriteringer, 

som betyder, at de får en for dem tilfredsstillende balance mellem arbejdsliv 

og familieliv.   

 

I forhold til anbefalingerne fra Familie- og Arbejdslivskommissionen kan re-

geringen kun gå et stykke af vejen, idet mange af anbefalingerne involverer 

andre parter. Anbefalinger og en eventuel udmøntning heraf involverer såle-

des blandt andet Folketinget, arbejdsmarkedets parter, stat, regioner, kom-

muner og virksomhederne.  

 

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at regeringen har iværksat en række 

initiativer, som relaterer sig til Familie- og Arbejdslivskommissionens fem 

hovedområder herunder samlede anbefalinger.  
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Det er ikke muligt at udarbejde en udtømmende liste over initiativer med 

relation til Familie- og Arbejdslivskommissionens anbefalinger, idet nogle 

initiativer kan være iværksat som direkte opfølgning på en anbefaling, mens 

andre initiativer er iværksat med et andet formål, hvor initiativet dog samtidig 

medvirker til at følge op på anbefalingerne.  

 

Eksempelvis kan et initiativ, som blandt andet har til formål er at styrke den 

kollektive trafik til gavn for alle borgere, også medvirke til, at familier, der 

dagligt anvender den kollektive trafik, skal bruge kortere tid på at komme på 

arbejde.  

 

Regeringens initiativer omfatter blandt andet;  

 

 En togfond til 28,5 milliarder kr. til løft af den danske jernbane.     

 

 1,1 mia. kr. til en letbane i Odense.     
 

 500 mio. kr. til bedre kvalitet i dagtilbud herunder øgede normeringer.  

 

 Afskaffelse af egenbetaling for barnløshed.  

 

 Aftale med KL om, at der ikke må være løsrevne lukkedage i daginstitu-

tioner. 

 

 Udvidelse af det særlige børnetilskud til også at omfatte selvvalgte enli-

ge forsørgere.  
 

 Afskaffelse af loft over børne- og ungeydelsen, som sikrer, at familier 

igen kan få fuld ydelse for alle børn samt målretning af børne- og unge-

ydelsen, så ydelsen er nedsat for personer med høj indkomst.  

 

 Forhøjelse af beskæftigelsesfradraget. 
 

 Indførelse af barselsudligning for selvstændigt erhvervsdrivende, som 

sikrer lønkompensation til selvstændige, der holder barselsorlov. 

 

 Genindførelse af BoligJobordningen med virkning i 2013 og 2014, som 

bl.a. indebærer, at børnefamilier kan få fradrag for udgifter til børnepas-

ning. 
 

 

 

 

Manu Sareen 

 

 

       / Søren Lund 


